de Dieu il ne peut y avoir aucune substance. *deinde id quod natura prius est, facit posterius*, ensuite ce qui par nature est avant [cette doctrine le] met après. *cæteræ deinde notiones etiam præter imaginandi modos nihil sunt*, ensuite les autres notions <elles> aussi ne sont que des manières d'imaginer.

Deique : *Dei* et enclitique *que*. *intellectus actu finitus aut actu infinitus Dei attributa Deique affectiones comprehendere debet*, l'intellect fini en acte ou infini en acte doit comprendre les attributs de Dieu et les affections de Dieu. *quasi ipsa virtus Deique servitus non esset ipsa felicitas et summa libertas*, comme si la vertu elle-même et le service de Dieu n'étaient pas la félicité même et la suprême liberté.

delebit : détruira (futur de *deleo*). *qui quidem conatus major vel minor erit pro ratione affectus ex quo oritur atque adeo si major fuerit illo qui ex odio oritur et quo rem quam odit tristitia afficere conatur, ei prævalebit et odium ex animo delebit*, lequel effort qui plus est sera plus ou moins grand en fonction de l'affect à partir duquel il naît et par suite s'il est plus grand que celui qui naît de la haine et par lequel il s'efforce d'affecter de tristesse la chose qu'il hait, il l'emportera en puissance sur lui et détruira la haine de l'esprit.

delectamur : nous sommes charmés (présent passif de *delecto*). *ac proinde certas causas agnoscunt per quas intelliguntur certasque proprietates habent cognitione nostra æque dignas ac proprietates cujuscumque alterius rei cujus sola contemplatione delectamur*, et par suite ils [les affects] reconnaissent des causes précises par lesquelles ils sont compris et ont des propriétés précises aussi dignes de notre connaissance que les propriétés de n'importe quelle autre chose dont nous sommes charmés par la seule contemplation. *et sane humani affectus si non humanam, naturæ saltem potentiam et artificium non minus indicant quam multa alia quæ admiramur quorumque contemplatione delectamur*, et assurément les affects humains, s'ils <n'indiquent> pas la <puissance> humaine, indiquent du moins la puissance et l'art de la nature non moins que beaucoup d'autres choses que nous admirons et dont la contemplation nous fait plaisir [littéralement, à la contemplation desquelles nous prenons plaisir].

delectant : charment (présent de *delecto*). *nec ideo res magis aut minus perfectæ sunt propterea quod hominum sensum delectant vel offendunt*, et c'est pour cela que les choses ne sont pas plus ou moins parfaites selon qu'elles charment ou offensent le sens des humains.